Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS

AO EDITAL IFRS CAMPUS RIO GRANDE Nº 12/2020

O Diretor Geral do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a DIVULGAÇÃO
PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS AO EDITAL IFRS CAMPUS RIO GRANDE
nº 12/2020, de estudantes regularmente matriculados nos Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio
para a realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs), de acordo com a Resolução nº 038,
de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup) do IFRS.

O candidato cuja inscrição não foi homologada poderá encaminhar recurso à Direção de Ensino do
IFRS Campus Rio Grande até dia 22/09/2020. O recurso deverá consistir em manifestação formal e
fundamentada, enviada ao e-mail den@riogrande.ifrs.edu.br, com o título: “Recurso ao Edital 12/2020”.

Curso: Técnico Subsequente em Eletrotécnica

Candidato Semestre Componente
Curricular Motivo da não homologação

Christian Silveira Castro 2º Dimensionamento I Aluno está matriculado no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Christian Silveira Castro 2º Corrente Alternada Aluno está matriculado no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Jonatan Vasconcellos
Dorneles

2º Dimensionamento I Aluno está matriculado no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Jonatan Vasconcellos
Dorneles

2º Corrente Alternada Aluno está matriculado no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Christian Silveira Castro 3º Segurança do Trabalho Aluno está matriculado no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Cristiano Madeira Coelho 3º Máquinas e Instalações
Elétricas

Aluno está matriculado no 2º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Cristiano Madeira Coelho 3º Segurança do Trabalho Aluno está matriculado no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Jonatan Vasconcellos
Dorneles

3º Máquinas e Instalações
Elétricas

Na matriz curricular o aluno aparece
matriculado em todas as disciplinas do 1º
semestre, ou seja, está cursando o 1º
semestre e não o 3º.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Jonatan Vasconcellos
Dorneles

3º Dimensionamento II Aluno está matriculado no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Jonatan Vasconcellos
Dorneles

3º Estágio supervisionado Aluno está matriculado no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Jonatan Vasconcellos
Dorneles

3º Segurança do Trabalho Aluno está matriculado no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Renan Braz Rocha 3º Máquinas e Instalações
Elétricas

Aluno aprovado na disciplina.

Christian Silveira Castro 4º Segurança do Trabalho Aluno está matriculado no 1º semestre
Taina Fernanda Barbosa 4º Segurança do Trabalho Aluna está matriculada no 2º semestre -

Não possui pré-requisitos.

Curso: Técnico Subsequente em Refrigeração e Climatização

Candidato Semestre Componente
Curricular Motivo da não homologação

Maycon Pereira Lopes 3º Projeto Auxiliado por
Computador (PAC)

Não cursou/concluiu as disciplinas
pré-requisitos.

Maycon Pereira Lopes 3º Estágio Supervisionado
- B3

Aluno matriculado no 1º semestre, não
possui os pré-requisitos.

Maycon Terra Larrêa 3º Projeto Auxiliado por
Computador (PAC)

Aluno matriculado do 1º semestre do
curso,  não possui os pré-requisitos.

Maycon Terra Larrêa 3º Estágio Supervisionado
- B3

Aluno matriculado no 1º semestre, não
possui os pré-requisitos.

Rodrigo Martins Brandolt 3º Projeto Auxiliado por
Computador (PAC)

Aluno matriculado no Curso Técnico em
Eletrotécnica Subsequente.

Maycon Terra Larrêa 4º Estágio Supervisionado
- B4

Aluno matriculado no 1º semestre, não
possui os pré-requisitos

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Curso: Técnico Subsequente em Automação Industrial

Candidato Semestre Componente
Curricular Motivo da não homologação

Yure da Silva Schivittez 1º Fenômenos de
Transportes

Aluno matriculado no Curso Técnico em
Eletrotécnica.

Curso: Técnico Subsequente em Fabricação Mecânica

Candidato Semestre Componente
Curricular Motivo da não homologação

Alan Ricardo Drebes
Dorneles

1° Elementos de Máquinas Não está matriculado no Curso Técnico em
Fabricação Mecânica.

Alan Ricardo Drebes
Dorneles

1º Matemática Aplicada Não está matriculado no Curso Técnico em
Fabricação Mecânica.

Felipe Terra Mohad 2° Ensaios dos Materiais Aluno está matriculado no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Carla Fernanda de Souza
de Almeida

2º Resistência dos
Materiais I

Aluna está matriculada no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Diego Pereira Albernaz
Trindade

2º Ensaios dos Materiais Aluno está matriculado no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Everaldo Madruga
Domingues

2º Fundamentos da
Usinagem

O aluno já cursou a disciplina em 2019/2 e
foi aprovado.

Joelmar Caetano Botelho 2º Resistência dos
Materiais I

Aluno está matriculado no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Joelmar Caetano Botelho 2º Ensaios dos Materiais Aluno está matriculado no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Joelmar Cetano Botelho 2º Fundamentos da
Usinagem

O aluno foi matriculado na mesma
disciplina, porém no primeiro semestre, de
acordo com o PPC novo e o seu ingresso.

Felipe Terra Mohad 3º Tecnologia Mecânica Aluno está matriculado no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Erick Jorge da Costa 3° Tecnologia da
Soldagem II

O aluno já cursou a disciplina em 2019/2 e
foi aprovado.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Keven Oliveira Arbão 3° Tecnologia Mecânica Aluno está matriculado no 2º semestre -

Não possui pré-requisitos.
Keven Oliveira Arbão 3° Tecnologia da

Soldagem II
Aluno está matriculado no 2º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Keven Oliveira Arbao 3° Resistência dos
Materiais II

Aluno está matriculado no 2º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Maikon dos Santos
Calderão

3° Resistência dos
Materiais II

O aluno não está regularmente matriculado
- Situação Desligado.

Maikon dos Santos
Calderão

3º Tecnologia de
Soldagem II

O aluno não está regularmente matriculado
- Situação Desligado.

Maikon dos Santos
Calderão

3º Tecnologia Mecânica O aluno não está regularmente matriculado
- Situação Desligado.

Erick Jorge Da Costa 4º Manutenção Mecânica Aluno está matriculado no 3º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Felipe Terra Mohad 4º Manutenção Mecânica Aluno está matriculado no 1º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Jonathan Das Neves
Guerreiro

4º Manutenção Mecânica Aluno está matriculado no 2º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Victória Reyes Petrarca
Machado

4º Manutenção Mecânica Aluno está matriculado no 3º semestre -
Não possui pré-requisitos.

Curso: Técnico Subsequente em Enfermagem

Candidato Semestre Componente
Curricular

Motivo da não homologação

Alexandra Gondran Nunes 3º Enfermagem em Saúde
da Mulher

Estudante cursa o 1º semestre, conforme
Edital 12/2020 o componente é para
estudantes do 3º semestre do curso.

Rio Grande, 18 de setembro de 2020.

Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor Geral do IFRS Campus Rio Grande

Portaria nº 158/2020

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rio Grande.

Rua Alfredo Huch, 475 – Bairro Centro – Rio Grande/RS, CEP 96.201-460

den@riogrande.ifrs.edu.br

		2020-09-18T15:25:48-0300
	ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO:49452258004